
２０２１年 ９月 ７日  

協力会社各位 

  大林道路株式会社中国支店   

 執行役員支店長 氏野 正人  

 

 

建設キャリアアップシステム（CCUS）の更なる普及及び推進について（お願い） 

 

 

謹啓 時下ますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、昨今の建設需要が高まる中、建設業界においてはインフラ整備及び維持管理業務等

を通じ、豊かな生活環境の創造に向けて地域社会と共に歩み、自然災害等の発生時には応災

活動を重要な使命としており、社会基盤の整備に向けて取り組んでおります。 

２０１９年４月より国土交通省においては、将来の担い手確保及び建設業の魅力向上に

向けて技能者一人ひとりの「技能」と「経験」をしっかりと「認め」「育てる」仕組みとし

て「建設キャリアアップシステム」制度を創設し、弊社としても積極的に普及・推進に努め

ているところですが、ロードマップにおける計画を下回っており普及に対して厳しい状況

が続いております。 

 生産人口の減少に伴い業界への入職者も減少傾向にあり、労働環境が厳しい状況の中、よ

り魅力ある業界とすべく社会的責務として、この制度について業界を挙げて取り組む必要

があります。 

 弊社におきましては、「元請現場における完全運用」を目標に掲げ、各現場において建設

キャリアアップシステムの登録及びグリーンサイトとの連携について、さらなる普及・推進

に努めてまいります。 

協力業者各位におかれましては、当該主旨をご理解いただき、建設キャリアアップシステ

ム及びグリーンサイトの事業者登録を早急に進めていただきたく、格段のご配慮を賜りま

すよう、謹んでお願い申し上げます。 

なお、登録が完了しましたらお手数をお掛けしますが各営業所事務担当者に連絡をお願

い申し上げます。 

敬具 

 

建設キャリアアップシステム（CCUS） 

中国支店推進者 菱垣 嘉朗 

 連絡先 ： 082-243-0145 

 



(参 考) 

 

各種手続きに関しましては、各社において下記のホームページより登録をお願いします。 

 

１．建設キャリアップシステム 

（1） 手順 

（各 社）システムに事業者と所属する技能者の情報をそれぞれ登録すると、システ 

    ムに登録された技能者１人ごとにＩＣカードが交付されます。 

    

（技能者）交付されたＩＣカードで現場の入場時にタッチすることで、いつ、どの現 

場に、どの職種で、どの立場（職長等）で働いたのかを日々の就業履歴とし 

て記録蓄積されます。また、どのような資格を取得し、あるいは講習を受け 

たかといった技能、研鑽の記録も蓄積されます。 

 

（元 請）工事現場を開設する元請事業者が、ＩＣカードを読み取るカードリーダー 

を現場に設置し、入場する技能者は、現場に入場する日ごとに交付されたＩ 

Ｃカードをカードリーダーにタッチすることで就業履歴が蓄積されます。 

 

（2） 登録 

 

登録先：一般財団法人建設業振興基金 

ホームページ：https://www.ccus.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ccus.jp/


２．グリーンサイト 

施工体制台帳/労務安全書類を電子的に作成・提出・管理するためのインターネットサ 

ービスです。 

 

(導入メリット) 

・データー管理されるため労務安全書類管理の各工程で業務の効率化に繋がります。 

・施工体系図・施工体制台帳の手作業による作成が不要になります。 

・健康診断・資格・建設業許可等の期限切れチェックをシステムが行ってくれます。 

・建設キャリアアップシステムと連携しますので業務の効率化に繋がります。 

 ※建設キャリアアップシステムシステムの事前登録は必須です。 

 

（1）手順 

（各 社）基本情報の登録 

・自社の企業情報登録（企業情報・事業許可・社会保険の加入情報等） 

・取引先元請会社登録（元請・１次下請等） 

・従業員情報の登録（資格・免許の取得日、健康診断受診の受診日等） 

・再下請負業者の登録（再下請負会社） 

・所有機械等の登録（車両・機械等） 

         

グリーンファイルの作成 

        ・作業員名簿の作成 

        ・再下請負通知書の作成 

        ・持込機械使用届の作成 

        ・工事通勤用車両届の作成等 

 

（元 請）工事現場を開設する元請事業者が、協力会社の登録を行い招待することで、

施工体制台帳/労務安全書類を電子的に作成・提出・管理します。 

 

 

（2）登録 

登録事業者：MCデータプラス 

    ホームページ：https://portal.kensetsu-site.com/portal 


